
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-304 del  08/05/2013

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione schema di convenzione 
con  la  Regione  Emilia-Romagna  -  per   Analisi  e 
valutazione del Programma regionale attività produttive e 
del  Programma  regionale  per  la  ricerca  industriale, 
l’innovazione ed il trasferimento tecnologico 2012-2014, 
con  redazione  dei  rapporti  ambientali  di  VAS  dei  due 
programmi.

Proposta n.  PDTD-2012-296 del  24/04/2012

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Energia E Valutazioni Ambientali Complesse

Dirigente proponente Cagnoli Paolo

Responsabile del procedimento Cagnoli Paolo

Questo giorno 08 (otto)  maggio 2013 (duemilatredici)  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 

in  Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Approvazione schema di convenzione con la Regione 

Emilia-Romagna per Analisi e valutazione del Programma regionale attività 

produttive e del Programma regionale per la ricerca industriale, l’innovazione 

ed il trasferimento tecnologico 2012-2014, con redazione dei rapporti 

ambientali di VAS dei due programmi. 

RICHIAMATI: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente (Arpa) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla 

prevenzione collettiva; 

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett. n), della medesima legge regionale il quale prevede 

tale funzioni, attività e compiti dell’Arpa il supporto alla Regione e agli Enti locali per la 

predisposizione di piani e progetti ambientali; 

- l’art. 5, comma 2, della medesima legge regionale il quale prevede che “Per l’adempimento 

delle proprie funzioni, attività e compiti, l’Arpa può definire accordi o convenzioni con 

Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”; 

RICHIAMATI INOLTRE: 

- il D. Lgs. 3aprile 2006, n. 152 testo unico ambientale, ed il decreto legislativo 4/2008 

“Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, 

recante norme in materia ambientale”, introducono in Italia la valutazione ambientale 

strategica (VAS), prevista dalla direttiva europea n. 42/2001, concernente la valutazione 

degli impatti significativi sull’ambiente di piani e programmi;  

- la legge regionale dell’Emilia-Romagna n. 20/2000 "Disciplina generale sulla tutela e uso 

del territorio", che ha introdotto la “valutazione preventiva della sostenibilità ambientale e 

territoriale” (VAL.S.A.T.) concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 

programmi sull’ambiente; 

PREMESSO: 

- che la Regione Emilia-Romagna ha chiesto ad Arpa Direzione Tecnica una collaborazione - 

per effettuare le procedure di VAS per il nuovo Programma regionale attività produttive e 

del Programma regionale per la ricerca industriale, l’innovazione ed il trasferimento 

tecnologico 2012-2014 e quindi per la relativa redazione dei due rapporti ambientali di 

VAS dei programmi; 



- che Arpa ha espresso il proprio parere favorevole allo svolgimento di quanto richiesto; 

CONSIDERATO: 

- che è stato concordato tra la Regione Emilia-Romagna “Direzione Generale Attività 

produttive, commercio, turismo” ed Arpa un apposito schema di convenzione, che si allega 

sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, destinato a regolare il rapporto 

di collaborazione tra i due Enti come, da DGR n. 263 del 05.03.2012; 

RILEVATO: 

- che, per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte 

di Arpa, si fa esplicito riferimento all’art. 1 della sopraindicata convenzione; 

- che le attività previste nella convenzione decorrono dalla data di esecutività della DGR n. 

263 del 05.03.2012 e dovranno terminare entro 6 mesi; 

- che, per la realizzazione delle attività previste, la Regione Emilia-Romagna corrisponderà 

ad Arpa l’importo complessivo di Euro 40.000,00 a titolo di finanziamento erogato secondo 

le modalità di cui all’art. 4 della citata convenzione; 

- che tali ricavi coprono interamente i costi esterni previsti per la realizzazione delle attività 

di cui sopra; 

RITENUTO: 

- opportuno sottoscrivere con la Regione Emilia-Romagna lo schema di convenzione allegato 

sub A) in quanto le attività previste sono conformi alle finalità dell’Agenzia; 

SU PROPOSTA: 

- dell’Ing. Paolo Cagnoli, Responsabile del CTR Energia e Valutazioni Ambientali 

Complesse, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla legittimità del 

presente atto; 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 lo 

stesso Ing. Paolo Cagnoli; 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento Arpa per il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010; 

DETERMINA 



1. di approvare lo schema di convenzione con la Regione Emilia-Romagna, che si allega sub 

A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per “Analisi e valutazione del 

Programma triennale attività produttive e del Programma per la ricerca industriale, 

l’innovazione ed il trasferimento tecnologico 2003-2005 e per la redazione dei rapporti 

ambientali di VAS del programma triennale attività produttive e del Programma per la 

ricerca industriale, l’innovazione ed il trasferimento tecnologico 2012-2014”; 

2. di dare atto che le attività previste nella convenzione di cui al punto 1. decorrono dalla data 

di esecutività della DGR n. 263 del 05.03.2012 e dovranno terminare entro 6 mesi; 

3. di dare atto, inoltre, che, per la realizzazione delle attività di cui sempre al precedente punto 

1., la Regione Emilia-Romagna corrisponderà ad Arpa l’importo complessivo di Euro 

40.000,00 secondo le modalità di cui all’art. 4 del citato schema di convenzione. 

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. Franco Zinoni 

________________ 
















